Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

Проект

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от_________№ _________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной
закон «О некоторых вопросах правового
регулирования государственной гражданской
Службы Новгородской области и
деятельности лиц, замещающих государственные
должности Новгородской области»

Новгородская областная Дума постановляет:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной

закон <:<0 некоторых вопросах правового регулирования государственной
гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц.
замещающих государственные должности Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области для подписания и обнародования.
Проект подготовил и завизировал:
Депутат Новгородской
областной Думы
Заместитель Губернатора
Новгородской области - руководитель
Администрации Губернатора
Новгородской области'
Завизировал:
Председатель
комитета правового
обеспечения, и мониторинга областного
законодательства аппарата
Новгородской областной Думы

М.Е.Бомбин

А.В. Данилов

С.В.Кротова

Н овгор од ска я
областная  Дума

Входящий №
„ J  ^  /О года

Проект
* вносит депутат

Новгородской областной Думы
М.Е.Бомбин

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ з а к о н
О внесении изменений в областной закон «О некоторых вопросах
правового регулирования государственной гражданской службы

Новгородской области и деятельности лиц, замещающих
государственные должности Новгородской области

Принят Новгородской областной Думой
Статья 1
Внести в раздел 1 приложения 2 к областному закону от 12.09.2006

№ 715-03 «О некоторых вопросах правового регулирования государственной
гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц,
замещающих государственные должности Новгородской области» (газета
«Новгородские ведомости» от 13.09.2006, 08.11.2006, 20.02.2007, 31.10.2007,
12.03.2008, 10.06.2008, 10.12.2008, 11.11.2009, 25.12.2009, 06.02.2010,
10.02.2010, 09.04.2010, 02.07.2010, 06.08.2010, 30.12.2010, 09.09.2011,
03.05.2012, 12.10.2012, 07.12.2012, 21.12.2012, 13.02.2013, 05.04.2013,
31.05.2013, 06.09.2013, 07.02.2014, 06.06.2014, 05.09.2014, 02.10.2015,
06.11.2015, 31.12.2015, 01.04.2016, 03.11.2016, 10.03.2017, 03.11.2017,
31.08.2018, 29.12.2018, 04.10.2019, 31.01.2020, 28.04.2020, 29.12.2020,
07.05.2021, 02.07.2021, 06.08.2021, 30.12.2021, 04.03.2022, 01.04.2022,
03.06.2022, 03.11.2022, 02.12.2022, 07.04.2023) следующие изменения: ,

1) в подразделе 1:
а) в наименовании слова «на определенный срок» заменить словами

«без ограничения срока»; i
б) позицию «Главная группа должностей» дополнить строками

следующего содержания:
«Начальник управления в комитете аппарата Новгородской 01-1 -2-023

областной Думы

Заместитель начальника управления в комитете аппарата 01-1 -2-024
Новгородской областной Думы»;

в) в позиции «Ведущая группа должностей» строку
«Начальник отдела аппарата Новгородской 01-1-3-023

областной Думы»

заменить строкой
«Начальник отдела аппарата Новгородской 01-1-3-025

областной Думы»

2) в подразделе 2 строки:

«2. Должности категории «руководители»,
замещаемые без ограничения срока полномочий

Главная группа должностей

Начальник управления в комитете аппарата Новгородской 01-1 -2-024
областной Думы

Заместитель начальника управления в комитете аппарата 01-1 -2-025
Новгородской областной Думы

Ведущая группа должностей» исключить;

3) в наименовании подраздела 3 слова «3. Должности» заменить
словами «2. Должности»;

4) в наименовании подраздела 4 слова «4. Должности» заменить
словами «3. Должности»;

5) в наименовании подраздела 5 слова «5. Должности» заменить
словами «4. Должности».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О некоторых вопросах правового регулирования государственной
гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц,

замещающих государственные должности Новгородской области»
Статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2004 года №79-ФЗ «О

государственной гражданской службе Российской Федерации» определена
классификация должностей гражданской службы, в том числе определено,
что должности гражданской службы, относящиеся к категории
«руководители» (должности руководителей и заместителей руководителей
государственных органов и их структурных подразделений) могут
замещаться на определенный срок полномочий или без ограничения срока
полномочий.

Срок полномочий государственных служащих аппарата Новгородской
областной Думы, заключивших срочный договор, прекращается с
прекращением срока полномочий лиц, замещающих государственные
должности Новгородской области. Такой подход может негативно
сказываться на эффективности служебной деятельности органа власти в
период его формирования, поскольку профессиональная деятельность
работников аппарата указанной категории относится к обеспечивающей
функционирование законодательного органа.

Проектом областного закона предлагается внести изменения в раздел 1
приложения 2 областного закона от 12.09.2006 № 715-03 «О некоторых
вопросах правового регулирования государственной гражданской службы
Новгородской области и деятельности лиц, замещающих государственные
должности Новгородской области» в целях изменения порядка замещения
должностей категории «руководители» в аппарате Новгородской областной
Думы, в том числе исходя из практики правового регулирования
аналогичных правоотношений в иных государственных органах
Новгородской области (аппарат Счетной палаты Новгородской области,
аппарат Избирательной комиссии Новгородской области).

Положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, не выявлено.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О некоторых вопросах правового регулирования государственной

гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц,
замещающих государственные должности Новгородской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О некоторых вопросах правового регулирования государственной
гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц,
замещающих государственные должности Новгородской области» не
потребует выделения дополнительного финансирования из областного
бюджета.

Перечень нормативных правовых актов Новгородской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О
внесении изменений в областной закон «О некоторых вопросах

правового регулирования государственной гражданской службы
Новгородской области и деятельности лиц, замещающих

государственные должности Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О некоторых вопросах правового регулирования государственной
гражданской службы Новгородской области и деятельности лиц,
замещающих государственные должности Новгородской области» не
потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Новгородской
области.